
آنچه شنیدید ز خود یا ز غیر
و آنچه بکردند ز شر و ز خیر

بود کم ار مدت آن یا مدید
عارضه ای بود که شد ناپدید

و آنچه بجا مانده بهای دل است
کان همه افسانه بی حاصل است

نیما یوشیج

امام رضا )ع( می فرماید:
پنهان کننده کار نیک ]پاداشش[ برابر هفتاد حسنه است و آشکارکننده کار بد سرافکنده 

است و پنهان کننده کار بد آمرزیده است.

) الکافی ، ج2 ، ص428 (
سخن روز

شاهچراغ

از خون لاله شاهچراغ آفتاب شد

حمله تروریستی به حرم مطهر شاهچراغ)ع( بازتاب بسیاری در 
فضای مجازی داشت. اهالی فرهنگ و هنر هم با انتشاری تصاویر 
مختلف ابراز همدردی کردند. شجاع خلیل زاده، علی ضیا، هنگامه 
قاضیانی، بهرنگ علوی و... از جمله افرادی بودند که درباره این 

حادثه تروریستی واکنش نشان دادند.
حامد حجتی شاعر ایرانی نیز با انتشار تصویری که روی آن نوشته شده از خون جوانان حرم 

لاله دمیده در صفحه اینستاگرامش شعری منتشر کرده که دربخشی ازآن آمده: 
»شیراز کربلاست همان کربلای سرخ / شیراز نینواست همان نینوای سرخ

از خون لاله شاهچراغ آفتاب شد / آلاله بر ضریح نشست و شراب شد 
نام شهید در نفس شهر پخش شد/ در لحظه صحن های حرم رنگ عرش شد

گلدسته ها به نام تو فریاد می کنند/ از حنجرِ بریده حق یاد می کنند
 ما زنده می شویم به این درد و داغ ها / رزمنده می شویم به سوی چراغ ها«

کوچ نوازنده بی همتای تنبک

استاد محمد اسماعیلی نوازنده پیشکسوت تنبک درگذشت. 
خبری که در فضای مجازی اهالی هنر بویژه موسیقی دست به 
دست می چرخید. بیژن بیژنی با تیتر»کوچ نوازنده بی همتای 
تنبک و موسیقیدان« درباره او نوشته: »استاد محمد اسماعیلی که 
خلف ترین و شایسته ترین شاگرد استاد حسین تهرانی و از نوازنده های ثابت ارکستر استاد 
فرامرز پایور بود، دل همه ما را به درد آورد.او هنرمندی شریف، با اخلاق و مهربان بود.من 
این افتخار را داشتم که هنگام ضبط چهار فصل با آهنگسازی و تنظیم استاد اسماعیل 
تهرانی در خدمت استاد محمد اسماعیلی در استودیو پژواک باشم و خوشحالم در کارنامه 
موسیقایی ام در کنار این بزرگان فرهنگ و هنر این سرزمین زیستم؛ باشد تا نسل جوان 

موسیقی ما، قدرشناس این استادان بزرگ وطن باشند.«
علی رهبری هم در یادداشتی آورده: »استاد اسماعیلی، استاد بزرگ تنبک نه تنها ۳ سال 
معلم نوازندگی تنبک بنده و اکثر هنرجویان هنرستان عالی موسیقی ملی بودند بلکه در 
سالیانی که بنده ریاست هنرستان عالی موسیقی ملی را به عهده داشتم شاهد تربیت ده ها 
نوازنده ماهر توسط ایشان نیز بودم...بعد از، از دست دادن استادانی همچون فرامرز پایور، 
محمدرضا شجریان، حسین دهلوی، مصطفی پورتراب، حسن ناهید و هوشنگ ظریف اکنون 

یکی از آخرین گنجینه های موسیقی ملی ایران را از دست دادیم.«
عبدالحسین مختاباد نیز درباره این استاد بزرگ نوشته است: »افتخار همکاری با استاد در 
دهه هفتاد شمسی نصیب من شد. کنسرت های فراوانی را در داخل و خارج از ایران با هم 
اجرا کردیم.به راستی از حضورش و وجودش مست می شدم … اولین کنسرت به سرپرستی 
مرحوم استاد حسین فرهادپور در اصفهان بود؛ جمعیتی مملو در فضایی باز… وقتی قسمت 
اول برنامه با تشویق مردم همراه و به پشت صحنه آمدیم، استاد دستم را گرفت و در گوشه ای 
به گوشم خواند… مختاباد این تشویق ها و کف و صوت ها از جا بدرت نکند!؟ اینها کف 
هستند همانند کف روی آب… خود را فراموش مکن…و این گفتار بی نظیر؛ عارفانه و متقن 
حضرتش تا همیشه آویزه گوشم بوده و هست… خاطرات بس ذی قیمتی از این عزیز سفر 

کرده با من است که در موقع مقتضی بیان خواهم کرد.«
مدیران فرهنگی و دیگر اهالی موسیقی همچون کیهان کلهر، حسام الدین سراج، سالار 
عقیلی، بیژن و اردشیر کامکار، سهراب و تهمورث پورناظری، بردیا صدر نوری، بابک شهرکی، 
داوود حیدری و... پیام های تسلیت ارسال کردند و از اندوه درگذشت این هنرمند بزرگ 

. شتند نو

با قانون شکنی برخورد خواهد شد

یاسر احمدوند معاون فرهنگی ارشاد در صفحه توئیترش به انتشار 
کتاب بدون مجوز جعفر شیرعلی نیا اشاره کرده و دراین باره نوشته: 
»انتشار کتاب بدون مجوز در هر شکل و بستری رفتاری غیرقانونی 

و غیرمتعهدانه است. با قانون شکنی برخورد خواهد شد.«

اصلاً به ذهنم نمی رسید که بخواهم گوینده بشوم
زمانی که دبیر شدم مدیر ما به من گفت تو در صدا و سیما هستی؟ من گفتم نه )چون هنوز نبودم( اما گفت بچه ها 
می گویند آن خانمی را که صدا و سیمایی هست به کلاس ما بفرستید. آن زمان اصلاً به  ذهنم نمی رسید که بخواهم گوینده 
بشوم تا سال ۱۳۵۶ که فراخوان دادند و من شرکت کردم و از بین 2۰۰۰ نفر، 2۰۰ و سپس 2۰ نفر و بعد ۱۰ نفر و در نهایت ۵ نفر 
غربال شدند و من یکی از آن ۵ نفر بودم. زمانی که دانش آموزانم پی می بردند که اجرای »شب بخیر کوچولو« با من است یا 
عکس های من را در مجلات می دیدند خودم را به کوچه علی چپ می زدم چون نمی خواستم بچه ها از در دیگری وارد شوند 
و آن زمان فکر می کردم اگر دانش آموزان این را بدانند از اعتبار معلمی من کاسته می شود چون معلمی برایم در اولویت بود و 
نمی خواستم این کار من را کوچک کند اما بعد دیدم این کار آنقدر والاست که من را بالا می برد.من بی شمار از مردم بازخورد 
گرفته و می گیرم مثلاً در تاکسی می گویم آقا »میدان انقلاب« و زمانی که سوار می شوم و جمله ای می گویم )مثلاً دوکوچه پایین 
تر( ناگهان بشدت ترمز می زنند و می گویند تو مریم نشیبایی؟! مردم روی گلبانگ من که ساعت ۳ پخش می شود )رانندگان 
مخاطبان عمده آن هستند( توجه ویژه ای نشان می دهند و می گویند گوینده این برنامه شمایی؟! عمدتاً فکر می کنند من 
جوان و 4۰ ساله هستم و نمی دانند که دوبرابر این سن دارم. به همین خاطر اولش تعجب می کنند اما بعد می فهمند )به 

دلیل سال هایی که کار کردم( طبیعی است که مسن باشم.

 |بخشی از گفت وگوی مریم نشیبا مجری پیشکسوت رادیوبا ایرنا

تغافل در مواجهه با اشتباهات دیگران

تغافل به معنی خود را به غفلت زدن است. به این 
معنی که انسان چیزی را می داند لکن به گونه ای 
وانمود کند که انگار آن را نمی داند یا نشنیده است. در 
قرآن کریم و کلام معصومین علیه السلام درباره  تغافل، 

سخنان زیادی وارد شده است.
انسان ها فرشته نیستند و در معرض خطا هستند فلذا 
طبیعی است که اشتباهاتی از آنها بروز خواهد کرد. در 
برخورد با اشتباهات اطرافیان مان باید گذشت داشته 

باشیم و بالاتر از آن تغافل کنیم.
تغافل در تربیت بسیار راهگشا و محل استفاده 
است. لازم است که همیشه عیب افراد را نبینیم 
بلکه در مواردی گذشت کنیم و به روی خودمان هم 
نیاوریم که خطایی از نزدیکان ما سر زده است. مولای 
متّقیان حضرت امیرالمؤمنین علیه السلام می فرمایند: 
ـــا یعْلَـــمُ .]۱[ از  عْمَـــالِ الَْکریِـــمِ غَفْلَتُـــهُ عَمَّ

َ
شْـــرَفِ أ

َ
مِـــنْ أ

شریف ترین کارهای بزرگواران و کریمان این است که 
از آنچه می دانند، غفلت می ورزند و به روی خودشان 

هم نمی آورند که فلان اتفّاق رخ داده است.

شأن نزول آیه ۶۱ سوره توبه نیز براساس شواهد زیادی، 
تغافل در برابر خطای دیگران است. خداوند در این آیه 
می فرماید: وَ مِنهْمُ الَّذِینَ یؤْذُونَ النَّبىِ  وَ یقُولُونَ هُوَ 
هِ وَ یؤْمِـــنُ للِْمُؤْمِنیِنَ وَ  ذُنُ خَیرْ لَّکمْ یؤْمِنُ باِللَّ

ُ
ذُنٌ قُلْ أ

ُ
أ

رَحْمَةٌ لِّلَّذِینَ ءَامَنُواْ مِنکمُ  وَ الَّذِینَ یؤْذُونَ رَسُـــولَ الله لَهُمْ 
لیِم . منافقان کسانی هستند که همواره پیامبر 

َ
عَذَابٌ أ

را آزار می دهند و می گویند: شخص زودباوری  است و 
نسبت به سخن این و آن سراپا گوش است. لکن او در 
جهت حفظ مصلحت است که زودباور خوبی است. او 
فقط به مؤمنان اعتماد می ورزد و برای کسانی از شما 
که ایمان آورده اند، رحمت است و برای آنان که همواره 

پیامبر خدا را آزار می دهند، عذابی دردناک است.
فردی که به پیامبر اکرم نسبت »اذُن« را داده بود، 
شخصی است به نام عبدالله بن نفیل.]2[ او پیش 
از نزول این آیه سخن چینی پیامبر را می کرد و ایشان 
هم به او خبر داد که از کار او با خبر است اما او قسم 
می خورد که چنین کاری نکرده است. پیامبر هم 
فرمود: من از تو قبول کردم ولی دیگر این کار را انجام 
نده. پس از این گفت و گو، عبدالله بن نفیل در جمع 
منافقان، نسبت زودباوری را به پیامبر می دهد و در 

اینجا آیه ۶۱ سوره توبه بر پیامبر نازل می شود.
از این آیه و شأن نزول آن به خوبی استفاده می شود 
که پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله برای ایجاد فرصت 
بازگشت به خطاکاران، روش تغافل را اجرا می کرده 
است. ما نیز باید در مقابل اشتباهات اطرافیان مان 

تغافل کنیم و آنها را گرفتار لجبازی ننماییم.
 

]1[- نهج البلاغه، حکمت 222.
]2[- تفسیر قمی، جلد 1، صفحه 300.

فضای مجازی

یادداشتنقل قول
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رادیو
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نیستند و در 
معرض خطا 
هستند فلذا 
طبیعی است 

که اشتباهاتی 
از آنها بروز 

خواهد کرد. 
در برخورد با 
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عکس:ایسنا

مجموعه »زرد، سرخ، ارغوانی« در ابعاد آفرینش هنری 
نغمگی، آنسامبل )اجرای گروهی(، شعر و خوانندگی 
منزه و پاکیزه است. مجموعه شنیداری سالم، برگرفته 
از فضای شنیداری گذشته های خوب در نوع ارائه 
موسیقی ملی از سوی موسیقیدانان برای توده مردم. 
مردمی که علاقه مند بودند هر گونه صواب شنیداری 
را به گوش هایشان معرفی و راه داده شود تا به عنوان 

غذای روح لذتش را ببرند...
 فرهنگ محوری این آلبوم در نگاه و اندیشه امیرحسین 
سام در راستای حفظ و پاسداشت موسیقی ملی ایران 
برای آیندگان سرلوحه است. امیرحسین طبق گفته 
خود نخستین بار نزد پدر با دنیای پررمز و راز موسیقی 
و ادب پارسی آشنا شد و از دوران کودکی در محیط خانه 
با نوای ساز و صدای بزرگان ادب ایران خو گرفت. 
سید احمد سام مدیر مسئول و سردبیر توانای نشریه 
وزین و فاخر»ادبستان فرهنگ و هنر« زیر نظر مرحوم 
زنده یاد روحانی اندیشمند سیداحمد دعایی در روزنامه 
اطلاعات خدمت ها به عرصه ادب و هنر و فرهنگ و 

اهالی اش کرد که به یادگار مانده است. 
امیرحسین سام، ساز سه تار را با بهنام وادانی در مرکز 
حفظ و اشاعه موسیقی ایران وابسته به سازمان صدا و 
سیما آغاز می کند. ردیف آوازی را نزد تورج کیارس در 
دانشگاه لندن و نیز ردیف سازی را با مجید درخشانی 
به سرانجام می رساند. نخستین آلبوم خود به نام 
»ماوراء النهر« با محتوای سه تار نوازی را در دانشگاه 
لندن تولید و عرضه می کند و در سال ۱۳82 در دانشکده 
پزشکی »یو.سی. ال« لندن و سپس تخصص پزشکی را 
در دانشگاه آکسفورد اخذ می کند و تاکنون مشغول به 
کار است. اما همچنان به طور جدی به اجرای موسیقی 
در صحنه ها و استودیو ها می پردازد و آلبوم »زرد، سرخ، 
ارغوانی« دومین اثر او محسوب می شود که این بار با 
آهنگسازی های نرم و لطیف و سرشار از شور و شعور 
خود توانسته به حقیقت موسیقی ایرانی چنگ بزند و 
پرده گردانی کند. آنگونه که خواننده 2۱ ساله اشکان 
کمانگری به خوبی و زیبایی از عهده خوانش تصنیف و 

آواز خوانی های ردیف گرم و نرم برآید...
 به زعم برخی اهل فن موسیقا در این مجموعه اشکان 
کمانگری آنچنان شُسته رفته، در مایه های مختلف 
آوازخوانی را در اوج حضیض ها کرده که تاکنون در دیگر 

آلبوم هایش به این رسایی شاهد نیستیم..!
 کیفیت آواها در آهنگ ترانه ها و تصانیف و آوازها در 
سؤال و جواب ها همه و همه با دقت و شور و شعفی 
پاکیزه اجرا و ارائه شده که پختگی از آن می چکد. 
اشکان کمانگری موسیقی را از ۱۰ سالگی با سنتور نوازی 
آغاز و سپس مدتی را نزد زنده یاد دکتر حسین عمومی 
و کلاس های سایر آوازخوانان پرآکنده آواز و تصنیف را 
ممارست کرده و در رشته فنی مهندسی نیز تحصیل 
کرد. کمانگری با استفاده از ظرفیت های حنجره 

از  و قابلیت های ذاتی خود آنچنان می خواند که 
مشابه سازی صدای خوانندگان دیگر پرهیز دارد. گفتنی 
است سلسله آثار تجربی با 2۰ سال سابقه ویژه حمایت 
از استعداد های جوان و فراهم ساختن میدانی برای ارائه 
خلاقیت های آنها در مرکز موسیقی حوزه هنری پس 
از تأسیس هنرستان موسیقی سوره حوزه هنری شکل 
گرفت و تاکنون آثار ارزشمندی را تولید و عرضه نموده 
است. »زرد، سرخ، ارغوانی« نشانه ای روشن برای آینده 
موسیقی ملی ایرانی نه فقط برای آن دوره بلکه امروز هم 
به عنوان چراغ راه مطمح نظر است. جدیت، خلوص 
و چیرگی فنی هنری این دو هنرمند جوان در خلق و 
بازسازی فضاها و حس و حالت های قدیمی نغمه ها، 
با توجه به سن و تجربه شان ستودنی و طلوع دوباره ای 
برای میراث فرهنگی هنری موسیقایی ایران قلمداد شد. 
امیرحسین سام پزشک هنرمندی است متعهد به ایران 

و هنر و آیین هایش.
قطعات به ترتیب: »زرد، سرخ، ارغوانی«، »ساز و آواز 
اصفهان فرود به ماهور«، »در دست بهاران«، »آنچه 
می خوانی نمی گویی«، »تصنیف آواز غروب، در مایه 
دشتی و بیات ترک«، »در قطار« با شعر ژاله اصفهانی. 
نوازندگان خوش قریحه: سینا جهان آبادی)کمانچه(، 
)تنبک(،  سام  امیرعلی  گنجه ای)تنبک(،  کامبیز 
مجید اخشابی )سنتور(، پاشا هنجی )نی(، علی 
پژوهشگر)عود(، آزاد میرزا پور)تار و بم تار( حسین 

رضایی نیا)دف(.
خ، ارغوانی  زرد، سر

شعر و آهنگ: امیرحسین سام
خواننده: اشکان کمانگری

ناشر: مرکز موسیقی حوزه هنری
سال: 1384

رضا مهدوی
موسیقی پژوه، 
نوازنده و معلم 
سنتور، منتقد 

هنری

علی طالب لو
طلبه  

پژوهشگر

رنَگ و رنِگ های زیبای شنیدنی

پیشنهاد

عکس نوشت


